
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 24/2019

Determ. n. 19 del 10/01/2019

Oggetto: L. 12.03.99 N. 68 ART. 13 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA 37 
LETTERA C DELLA LEGGE 24.12.2007 N. 247 E L.R. 17/2005 (ART. 17, COMMA 3, LETTERA 
C). FONDO NAZIONALE PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI. CONCESSIONE 
INCENTIVI AI DATORI DI LAVORO PER ASSUNZIONI EFFETTUATE NELL'ANNO 2015. 
CONCESSIONE ED EROGAZIONE DEGLI IMPORTI RIFERITI AI COSTI SALARIALI DELLA 
TERZA ANNUALITA'. ANNO 2015. .

IL DIRIGENTE

Richiamati:
 La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio e del 

DUP (Documento Unico di programmazione) 2019-2021;
 Il  Provvedimento  del  Presidente  n.  150  del  27/12/2017 di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 

gestione 2018-2020 e successive modifiche e integrazioni;
 il  Decreto  Presidenziale  n.  12  del  26/07/2018  di  conferimento  alla  sottoscritta  dell'incarico  di 

Dirigente  del  Servizio  “Polizia  Provinciale,  Ufficio  di  Presidenza,  Istruzione  e  Formazione,  Pari  
Opportunità”;

Rilevato  che,  così  come  previsto  dalla  Convenzione  sottoscritta  dalla  Regione  Emilia-Romagna  dalle 
Province/Città Metropolitana, per la gestione dei servizi per l’impiego e delle risorse di politica attiva del  
lavoro,  compete alla  Provincia/Città  Metropolitana  la  conclusione dei  procedimenti  relativi  a  funzioni  già 

Determ. n. 19 del 10/01/2019 pag. 1/4



attribuite alla competenza provinciale ed ora di pertinenza regionale o dell’Agenzia del Lavoro, ove siano già 
state trasferite le risorse alle Province;

Visti:
 la  Legge 12.03.1999 n.  68 “Norme per  il  diritto  al  lavoro dei disabili” e  in  particolare l’art.  13 

“Incentivi alle assunzioni” così come modificato dall’art. 1, comma 37, lettera C) della L. 247/2007,  
disciplinante il Fondo Nazionale per il diritto al lavoro dei disabili e successive modificazioni;

 la  L.  R.  n.  17  del  1°  agosto  2005,  “Norme  per  la  promozione  dell’occupazione,  della  qualità, 
sicurezza e regolarità del lavoro” e ss. mm. ed in particolare l’art.  17, comma 3, lettera C) che  
attribuisce alla Regione la definizione tra gli altri dei criteri per la concessione di agevolazioni ed 
incentivi a datori di lavoro;

 il Regolamento n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti  compatibili  con  il  mercato  comune  in  applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  Trattato 
(regolamento generale di esenzione per categoria) ed in particolare la sezione 6 “Aiuti a favore dei 
lavoratori svantaggiati e dei lavoratori con disabilità”;

 la D.G.R. n. 412 del 23/04/2015 di approvazione regime aiuti all’occupazione a seguito del Reg. (CE) 
n. 651/2014;

 la D.G.R. 818 del 01/07/2015 “Criteri per la concessione degli incentivi alle assunzioni ai datori di  
lavoro previsti dall'Art. 13 L. 12 marzo 1999, n. 68. Modifiche alla propria deliberazione n. 1152 del 
30 luglio 2012.ed in particolare l'art. 10 - l'allegato 1 -  che testualmente cita"....le somme non 
erogate  dopo  la  3  annualità,  dovranno  essere  reimpiegate  per  finanziare  domande degli  anni  
successivi mantenendo la destinazione finalità e regole indicate dalle norme e Decreti del Ministero  
del Lavoro e delle Politiche sociali in merito...." ha dettato i criteri e le modalità di ripartizione del 
Fondo per il diritto al lavoro dei disabili;

 la D.G.R. n. 1152 del 30/7/2012 ad oggetto: "Revisione degli indirizzi 2011-2013 per l'utilizzo del  
Fondo regionale per le persone con disabilità, L.R. n. 17/2005, art. 19 e criteri di riferimento per la 
programmazione di dette risorse da parte delle province" e in particolare l'art 4 lett. b) modificato 
dalla D.G.R. 818/2015;

 le Determinazioni Dirigenziali n. 1342/16, n. 75/2017, n. 679/2017, n. 780/2017, n. 798/2017, n. 
1154/2017, n. 1347/2017, n. 48/2018, n. 162/2018, n. 747/2018, n. 823/2018 e n. 1284/2018 con le 
quali si è provveduto a concedere nel corso degli anni gli incentivi relativi alla 1°, 2° e 3° annualità 
2015, alle Imprese;

Considerato:

 che la citata DGR n. 818/2015 dispone che:
  MODALITA’  DI  CALCOLO  DEI  CONTRIBUTI:  “……il  contributo  verrà  determinato  in  fase  di  

concessione basandosi sui costi salariali presunti comunicati dai datori di lavoro. L’entità reale del  
contributo sarà determinata a posteriori dalle province e C.M. Bologna ad avvenuta comunicazione  
dei costi salariali effettivamente sostenuti dai datori di lavoro….”;

 CONDIZIONI PER L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI: “….I contributi, cosi come definiti dalle province  
e dalla C.M. Bologna in fase di concessione, sulla base del costo salariale presunto, saranno oggetto  
i conguaglio, in fase di liquidazione, alla luce del costo salariale reale. Il conguaglio opererà solo in  
riduzione e non in aumento…..”in fase di liquidazione l’importo del contributo da concedere deve 
essere calcolato tenendo conto del costo salariale reale, modulando l’importo dei singoli contributi  
sulla  base della verifica  dell’effettivo andamento del costo salariale  e del rapporto di  lavoro nel  
triennio successivo all’assunzione;

Dato atto che  con le citate Determinazioni dirigenziali sono stati ammessi, concessi ed erogati, sulla base 
degli esiti istruttori relativi al costo salariale reale della prima, seconda e terza annualità 2015 (dal 1° al 36°  
mese successivo all’assunzione) dei singoli lavoratori assunti, i contributi relativi alle istanze per quali si era 
compiuto il periodo di permanenza del lavoratore in azienda, per poter procedere all’erogazione dello stesso; 

Atteso che  a  seguito  del  completamento  della  3°  annualità  (dal  25°  al  36°  mese  di  permanenza  del 
lavoratore presso l’Impresa ospitante) e del recepimento della documentazione relativa al costo salariale 
reale  (agli  atti  di  questo  Servizio)  corrispondente  alla  3°  annualità,  è  stata  ora  completata  l’istruttoria 

Determ. n. 19 del 10/01/2019 pag. 2/4



finalizzata  all’erogazione  del  contributo  a  favore  dell’istanza  n.  10  (Allegato  D.D.  75/2017),  ed  è  stato 
quantificato un totale di . 8.643,00, da erogare all’ Impresa richiedente;€

Dato  atto  che  per l’istanza di contributo è stato acquisito apposita dichiarazione sostitutiva attestante la 
regolarità rispetto alle disposizioni in materia previdenziale, sociale e alla regolarità contributiva;

Considerato  inoltre  che, è stato verificato, presso gli Enti competenti al rilascio, la regolarità del DURC 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva), requisito essenziale per l’ammissione al contributo delle stes-
se;

Ritenuto quindi,  per quanto sopra di ammettere, concedere ed erogare un contributo pari ad . € 8.643,00, 
all’ istanza di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che, la spesa pari ad . € 8.643,00  sarà fronteggiata con risorse allocate al Cap. di spesa 3051 
“CONTRIBUTI  A  DATORI  DI  LAVORO  CON  RISORSE  FONDO  NAZIONALE  EX  ART.13  LEGGE  68/99 
FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO CAP 11” del PEG 2018 (Piano finanziario di V livello – Codice Conto 
U.1. 04.03.99.999) - EX11 - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE” a valere 
dell’impegno n. 2018/51 con registrazione di specifico subimpegno;

Tenuto conto,  in merito alla pubblicazione di allegati recanti elementi identificativi dei soggetti destinatari  
degli interventi, del disposto del Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali si è 
ritenuto di omettere la pubblicazione dell'allegato n. 1;

Tenuto  conto  inoltre  che,  così  come previsto  dall’art.  26  comma 2  del  Dlgs  n.  33  del  14/03/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche Amministrazioni”, si provvederà alla pubblicazione dei dati e delle informazioni sul sito 
internet nella sezione “Amministrazione trasparente” tenendo conto dei dati coperti da privacy;

Dato  atto  inoltre, su conforme parere del Segretario Generale in data 06/02/2013 – acquisito agli atti 
dell’Amministrazione – che la fattispecie di cui trattasi non ricade nelle previsioni di cui all’Art. 4, comma 6 
del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012 e, pertanto e conseguentemente, nell’ambito di osservanza delle  
disposizioni di cui alla nota 07/01/2013 Prot. 749 del Settore risorse economiche, finanziarie e patrimoniali;

Visti:
 lo Statuto dell’Ente;
 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni;
 D.Lgs. n. 196/2003, per le parti ancora vigenti;
 Reg. UE 2016/679;
 il D.Lgs. 33/2013;
 il vigente Regolamento di Organizzazione;
 il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti;
 il  vigente Regolamento per la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e ausili  finanziari  e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;
 la L. 145/2018 (Legge di Stabilità 2019);

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa

1)ammettere, concedere ed erogare i contributi correlativi n. 1 istanze di contributo per assunzione 
di lavoratori con disabilità con contratto a tempo indeterminato, riferiti alla 3° annualità 2015 
(dal  25° mese al  36° mese successivo all’assunzione)  per complessivi  .  8.643,00 a favore€  
dell’impresa di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)dare atto che la liquidazione del contributo concesso avverrà secondo le modalità di cui alla D.D.  
1342/2016; 

Determ. n. 19 del 10/01/2019 pag. 3/4



3)di fronteggiare la spesa relativa alla 3° annualità 2015 (dal 25° mese al 36° mese successivo 
all’assunzione) pari ad . 8.643,00 secondo la seguente tabella:€

N.CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIG
IBILI
TA’ 
2017

ESIGI
BILITA
’ 2018

ESIGIBILIT
A’ 2019

PIANO 
FINAN
ZIARI
O V 
LIVEL
LO

COFO
G

C
O
M
P/
FP
V

VINCOL
O

OBIETTIV
O 
GESTION
ALE

3051 8.643,00 X 999 10.5 C
O
M
P

11 90

4)di omettere ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, la 
pubblicazione degli allegati al presente atto.

DA ATTO 

che il presente atto è conforme alle direttive e agli obiettivi assegnati.

AO/gc                                        

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 19 del 10/01/2019 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 19 del 10/01/2019

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 24/2019

Oggetto:  L. 12.03.99 N. 68 ART. 13 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA 37 LETTERA C DELLA 
LEGGE 24.12.2007 N. 247 E L.R. 17/2005 (ART. 17, COMMA 3, LETTERA C). FONDO NAZIONALE 
PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI. CONCESSIONE INCENTIVI AI DATORI DI LAVORO 
PER ASSUNZIONI EFFETTUATE NELL'ANNO 2015. CONCESSIONE ED EROGAZIONE DEGLI 
IMPORTI RIFERITI AI COSTI SALARIALI DELLA TERZA ANNUALITA'. ANNO 2015. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 153 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 15/01/2019 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 19 del 10/01/2019

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  L. 12.03.99 N. 68 ART. 13 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA 37 LETTERA C DELLA 
LEGGE 24.12.2007 N. 247 E L.R. 17/2005 (ART. 17, COMMA 3, LETTERA C). FONDO NAZIONALE 
PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI. CONCESSIONE INCENTIVI AI DATORI DI LAVORO 
PER ASSUNZIONI EFFETTUATE NELL'ANNO 2015. CONCESSIONE ED EROGAZIONE DEGLI 
IMPORTI RIFERITI AI COSTI SALARIALI DELLA TERZA ANNUALITA'. ANNO 2015. . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 15/01/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


